et lunaticos et paralyticos & curauit eos et secute sunt eum turbe multe de galylea & de capoli et de ierosolimis et de iudea et de transiordanem

illi & debiles ad medicum venire non poterant ipse sic studiosus medicus circuebat grauius egrotantes & dominus quidem circuebat singulas regiones. que autem sunt vniuersi omnes pastores considerando debent circue

populi singulas passiones ut ad remedium passiois eorum aliquis medicamentum in ecclesia proferatur. **Remig.** De autem non sint acceptiores personarum docentur predicatores per hoc quod subiungit uerba galilee. De autem uariis non discurrant docentur per hoc quod subdit de 223. De autem non paucis sed multas presse studeant. monent per hoc quod sequitur in synagogis. **Enf.** in omes. Hinc etiam eos erudiebat. quod non est deo contrarius iudeis predicans & errorum predicatores sed consonans patri aduenit. **Remig.** ut autem non errores neque fabulas sed salutaria predicent. docentur per hoc quod subdit. Predicans euangelium regni. Distat autem inter docens & predicans. Docens enim refertur ad presentem. predicans ad futura. docebat enim de presentibus mandata. predicabat de futuris. promissis. **Enf.** super matth. Vel docebat utilitates naturales quas. scilicet. ratio naturalis docet ut castitatem. humilitatem. & huiusmodi quas per seipsum omnes bonas esse intelligunt de quibus necessaria est doctrina. non tamen propter manifestationem quantum per experientiam cordis. Preualens enim delectationem carnalibus scientia iusticie naturalis quasi in oblivione deducta obdormit. Cui ergo cepit deinde reprehendere carnalia mala. eius doctrina non nouam scientiam introducit. sed obliuionem mouere facit. Predicabat autem euangelium annuntians bona que antequam misse nec audierat ut beatitudinem celestem mortuorum resurrectionem & huiusmodi. Vel docebat misericordiam propter deum. Euangelium predicabat de nuntiando in se bona futura. **Remig.** Ut autem doctor doctrinam suam uirtutibus commendare studeant. docent per hoc quod subdit. Similes omnino languorem & omnes infirmitates in populo. Infirmitas quidem est corporum languor ac alia. **Enf.** super matth. vel per languorem autem aliquam passionem intelligimus. ut auaritia libidinem & huiusmodi. Per infirmitatem autem intelligitur per quam aliquis infirmus in fide. vel per languorem intelligitur grauios corporis passiones. per infirmitates autem leuios. sicut autem passiones corporales diuinitate uirtute sanabatur sic spirituales uerbo pietatis. Primo autem docet & postea sanat propter deum. Primo quia promittit. quod magis necessarium est. uerba enim pietatis edificant animam non miracula. Deinde quia uerba per miracula commovent & non euerterio. **Enf.** in omes. Considerandum autem quod ubi cuique legitis cuiusdam ieroducio sic signa facere deus affuerit. pignora sue uirtutis lege tribuens scripturis. hominem enim facturus mundum creauit. & tunc illi legem in paradiso proposuit. & quoniam hoc legem latens erat magna signa ostendit. & sicut iudeis legem latens promissi ostendit. & tunc legem dedit. ita & hic sublimem illam legem introducurus. miraculorum demonstratio

certificat. que dicitur. Quia enim regnum quod predicabatur non apparebat ab apparentibus signis ipsum manifesta uit. **Enf.** Sed quia predicatores debent habere bonum testimonium ab hijs qui foris sunt. ne si uita despicatur predicatio contemnat. Subdit. Et abiit opinio eius in totam syriam & habanus. Syria est omnis regio ab Euphrate usque ad mare magnum a capadocia usque ad egiptum in qua est punta Palestina in qua habitant iudei. **Enf.** in omes. Incedit autem moderatione euangeliste quia non unquam quod nobis enarrat curatozum. sed ubi ubi copiositate trascurrit signorum. ubi sequitur. Et obtulerunt ei omnes male habentes. **Remig.** Per quos uarias uult intelligi infirmitates sicut leuitas. eum uero dicit. uariis languoribus & eorumque comprehensos. illos uult intelligi de quibus submisit. Et quidem mota habebant. **Enf.** Ranguor duritatus est mentium moribus acutus. ut dolor latens & huiusmodi. Qui autem demonia habebant sunt qui a demone uexantur. **Remig.** Nunquam enim dicitur a luna. quod dum mensuris temporibus crescit & decrescit. ipsi uexantur. **Enf.** Demones enim obstruunt lunaria tempora creaturam infamare cupiebant. ut in creatore blasphemiam redundaret. **Aug.** xxi. de ciuitate dei. Illicum tamen demones ad inhabitandum per creaturas. quas non ipsi sed deus condidit delectabilibus per sua diuersitate diuersis non ut aialia cibis. sed ut spiritus signis. que cuiusque delectationi congruunt. **Enf.** Paralytica autem sunt corpora dissoluta. Paralysis enim grece laune dicitur dissolutio. Sequitur. Et curauit eos. **Enf.** super matth. cum in quibusdam locis curauit. multos curauit. hic simpliciter dicitur & curauit eos. signans quod omnes curauit. Sicut & nouissimus medicus intrans ciuitatem omnes. ad se uenientes curat. propter suam opinionem commendaunda in. **Enf.** in omnia. Nullo autem eorum fidem exquisiuit. quoniam nondum uirtutes sue demonstratione dederat. & in adueniendo & ferendo alongi non paruum ostenderat fidem. Sequitur. Et secute sunt eum turbe multe. **Enf.** super matth. Que quoad partem sunt. Alij propter celestem magistrum. ut discipuli. Alij ob curam infirmitatum. Alij soli fama & curiositate uolentes experiri an uerum esset quod dicebat. Alij per mundiciam uolentes eum in aliquo capere & accusare. **Enf.** Hinc interpretatur elata. Volubilis uolubilis uel rota id est diabolus & mundus qui & superbus est & adima semper rotatur. In quo sima christi per predicacionem innotuit. Demonia enim sunt idolatre. lunaticae instabiles. Paralytica pignora & dissoluta. **Enf.** Turbe autem que sequuntur dominum sunt de ecclesia que spiritualiter est galilea transiurgas ad uirtutes. Et Decapolis decem precepta seruans & ierosolima & iudea. qua uiso pacis & possessio illustrat. Et trasiodanem qui a baptismo transiit terram promissam omnia intrat. **Remig.** uel sequitur dominum de galilea. id est de uolubilitate mundi & Decapolis que est regio decem urbium & significat decalogi transgressores. & de ierosolima. qua. scilicet. primo in pace detinebantur. de iudea. & de confessione diabolica. & de trasiodanem qui prius erant in paganismis constituti. sed transiit per aquam baptismi uenerunt ad christum.

tem. Et accesserunt discipuli eius secuti eos dicentes. peres spiritus ipsorum est. docendum. ascendit in montem. Vel hijs uoluit. & ob discipulis loque non in diuicio eruduit nos. tibus abscedere. tate oportet. quod tria refugium desertum ad principatur. simpliciorum oliueti monte tibus enim & se que pueamus tem excelsum montem. prius dicens super quoniam in a debet qui docent enim potest in ra stas. de ter celo glorie. De qui uult discere debet ascendere. **Enf.** Plurimum maiestatis constituit. **Enf.** dicit in montem iusticie que arum quem tulum aut suanerat liberant ad eum discipuli sed sedens loci sua maiestatis. Vel quod sedens. Ascendit autem discipulis illius creptis imple. **Enf.** Hinc aut

Capitulum Quintum.

Uidens autem Iesus turbas ascendit in montem. Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum.

¶ **Cns.** sup matxū. Omnis artifex secundum professionem suam oportunitatem operis videns gaudet. Carpentarius enim si videns arborum bonam concupiscit eam praecidere ad opus artis suae. Et sacerdos cum videns ecclesiam suam plenam gaudet aī et dēletur ut doceat. Sic et dominus videns magnam congregationem populi exacerat est ad

docendum. Unde dicit. Videns autem turbas Iesus ascendit in montem. *¶* **Aug.** de concordantijs euangelistarum. Del hic potest videri multas turbas vicare voluisse. et ob hoc ascendisse in montem. ut solis discipulis loqueretur. *¶* **Cns.** i omel. Per hoc autem quod non in dicitur et foro sed in monte et solitudine sedis erudit nos nihil ad ostentationem facere et a tumultibus abscedere et maxime cum de necessarijs disputare oporteat. *¶* **Remigius.** Iste enim sciendum est quod tria refugia legit dominus habuisse natus montem et desertum ad quod alterum quocienscumque a turbis opprimebatur. condescendebat. *¶* **Iero.** Nonnulli autem simpliciorum fratres putant dominum ea que sequuntur in oliueti monte docuisse quod nequaquam ita est. Ex praecedentibus enim et sequentibus in galilea monstratur locus. que putamus esse vel taboz vel quilibet alium montem excelsum. *¶* **Cns.** sup matxum. Ascendit autem in montem primo quidem ut impleret prophetam. **Isaie** dicens super montem ascende tu. Deinde ut ostendat quoniam in altitudine spiritualium virtutum consistere debet qui docet dei iustitiam patre et qui audit. **Isaie** enim potest in valle stare. et de monte loqui. **Et** in terra stas. de terra loquere. **Si** autem de celo loquens. in celo consistit. **Del** ascendit in montem ut ostendat quod omnis qui vult discere misteria veritatis in montem ecclesie debet ascendere. de quo propheta monuit dominus. **Isaie** pignus. **Del** ascendit in montem quia in paterne maiestatis celsitudine posuit celestis vite precepta constituit. *¶* **Aug.** de sermone domini in monte. **Del** ascendit in montem. ut significet quia maiora erant precepta iusticie que a deo data sunt et prophetas populo iudeorum quem timore adhuc alligari oportebat. **Per** filium autem suum maiora populo quem caritate iam conuenerat liberari. **Sequitur.** **Et** cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. *¶* **Iero.** Deo autem non stans sed sedens loquitur. quia non poterant eum intelligere in sua maiestate fulgentem. *¶* **Aug.** i sermo. domini in monte. **Del** quod sedens docebat pater ad dignitatem magistri. **Ascendit** autem ut accesserit ad eum discipuli eius ut audirent de vobis illius. **hij** enim esset corpe viciniores. et precepta implendis animo appropinquabatur. *¶* **Abas.** **Quid** autem sessio domini incarnatio eius est quia nisi de-

mitus incarnatus. esset humanum genus ad eum accedere non potuisset. *¶* **Aug.** de peccatorum euangelistarum. **Quod** autem quod matheus in monte dicit hunc habitum esse sermonem a domino sedente. **Lucas** autem in loco capeltri a domo stante. **Del** igitur diuersitas facit videri alium fuisse illum alium istum. **Quid** enim prohibet christum quendam alibi repetere que ante iam dixerat. aut iterum facere que ante iam fecerat. **Quid** etiam possit illud occurrere in aliqua excellentiore parte montis. primo cum solis discipulis dominum fuisse quando ex eis duodecim elegit. **De**inde cum eis descendisse non de monte. sed de ipsa montis celsitudine in capeltri locum. in aliqua equalitatem que in lacere montis erat. et multos capere poterat. atque ibi stetit donec ad eum turbe congregarentur ac postea cum sedisset accesserit propinquius discipulos eius atque ita illis ceteris quod turbis presentibus unum habuisse sermonem quod matheus lucasque narrent diuerso narrandi modo sed eadem veritate rerum. *¶* **Greg.** iij. mora. **Sublimis** autem precepta domino in monte dicturo premititur. **Et** aperiens os suum docebat eos qui dudum aperuerat ora prophetarum. *¶* **Remigius.** **Ubi** cumque autem legitur dominus aperuisse os. inspicendum est quia magna sunt que sequuntur. *¶* **Aug.** de sermone domini in monte vel dicit aperire os suum ut ipsa mora promitteret aliquando longiorum futurum esse sermonem. *¶* **Cns.** i omelia vel hoc dicit ut discas quoniam nunc quidem docebat os aperiens in loquendo. nunc autem vocem que est ab operibus emittens. *¶* **Aug.** in sermone domini in monte. **Siquis** autem pie sobriusque considerauerit. inueniet in hoc sermone quantum ad mores oportunos pertinet perfectum vite christiane modum. unde sic ipse sermo concluditur. **Omnis** qui audit verba mea hic et facit ea. simlabo eum viro sapienti. *¶* **Aug.** ix. de ciui. dei. **Nulla** autem est causa philosophandi nisi finis boni. **Quod** autem beatum facit. ipse est finis boni. **Et** ideo a beatitudine incipit dicens. **Beati** pauperes spiritu. *¶* **Aug.** i sermo. domini in monte. **Presumptio** quidem spiritus audacis et superbiam significat. vulgo etiam magnam spiritum superbiam habere dicuntur et recte. **Et** nam spiritus ventus vocatur quod vero nesciat subire inflatos. dicit quasi. ventus distentus. **Quapropter** recte hic intelliguntur pauperes spiritu humiles et timores deum. et non habentes inflatum spiritum. *¶* **Cns.** in omel. vel spiritum hic elationem et anim dicit. **Quia** enim sunt multi humiles nolentes rerum necessitate coacti. non est laus. unde illos beatificat qui se ex electione humiliant. **Deo** autem hic incipit. radiatus euellens superbiam. quia hec fuit radix et fons malicie vniuersae contra quam ponit humilitatem. velut quoddam stabile fundamentum quod subiecta cum stabilitate alia superedificant. **Haec** autem destructa peunt quecumque congregaueris bonas. *¶* **Cns.** sup matxum. **Deo** autem non dixit manifeste. **Beati** humiles spiritu. ut sic humiles ostendat ut semper adiutorio dei sine medicantes. unde in greco dicit. **Beati** media vel egeni. **Sunt** enim multi nazarii humiles et non ex fide qui non pulant adiutorium dei. sed solum qui sine fide sunt humiles. *¶* **Cns.** in omel. **Del** quia pauperes spiritu hic dicit formidantes et trementes dei visionem. quomodo dominus per ysaiam comendat

Quid autē amplius q̄ simpliciter humiles. humiliū em hic quidem mediocriter ē. hic autē supabūdantē
¶ Aug. Supbi autē appetant regna terrarū. sed hu milium ē regnū celoz. ¶ Cris. sup matheū. Nā sic cetera vicia deponūt ad inferos. maxime tamē sup bia. Sic et omnes virtutes inducūt i regnū celoz maxie tñ humilitas. q̄a pprium ē. vt qui se humiliat exaltet. ¶ Hiero. vel beati paupes spiritu qui scilicet ppter sp̄m sanctū voluntarie sūt paupes. ¶ Ambro. de offi. Inde autem incipit beatitudo iudicō diuino. vbi erumna estimat̄ humano. ¶ Hiero. Paupibz autē i p̄tā quēnter. p̄mittunt̄ diuicie celi.

Beati mites quoniam ipsi possidebunt terrā

¶ Amb. sup y. Lucam. Cum simplicitate cons tene. fuero inops sup ē vt mores meos teme perem. Quid em̄ mihi

prodeēt carere secularibz. nisi fuero mitis. Cōgrue igit̄ sequē. Beati mites. ¶ Aug. Dites sūt qui ce dunt improbitatibz. et nō resistunt i malo. s; vincūt i bono malo. ¶ Amb. sup lucā. Proga ergo affectū tuū. ve nō irascaris aut certe iratus ne peccaueris. Preclarū ē em̄ motū tempore ḡlō. nec mioris vir tibus dicē. cobrē iracundiā q̄ omnino non irasci. cū plez q̄ istud leuius h̄ forā. est iet. ¶ Aug. Rixenē igit̄ immota et dimicent p terrenis et temporalibz re bus. Sed beati mites qm̄ ipsi hereditabunt terram de qua euelli nō possunt. Nam m̄q̄ terram de qua i psalmo dī. Pacto mea i terra vuentū. significat em̄ quādā instabilitatem hereditatis perpetue. vbi anima p bonum affectam tamq̄ loco suo requiescit. sicut corpus i terra. Et inde abo suo alitur. sicut corpus ex terra. ipsa ē requies et vita sanctorum. ¶ Cris. sup matheum. Vt terra hic sicut quidam di cuti. quādū ē i h̄ statu ēra mortuoz. ē. q̄a vāicati subiecta ē. Cū autē liberata fuerit de corruptione sic terra viuoz vt mortales hereditent immortale. al tera exponētē legi quasi celum i quo habitaturi sunt sancti. dicat̄ terra viuoz qd̄ quātum ad infero rem regionē celū ē. quātum aut ad supius celū dī terra. Nā dicunt quia corpus nostrum terra est et q̄ dū subiacet morti. terra ē mortuoz. Cum autē fue rit conformē factum glorie corporis christi erit terra viuoz. ¶ Hiero. Vt hereditatem terre mitibus dominus pollicet. id est eius corpus qd̄ ipse assump sit habitaculum quia per mansuetudinē mentis n̄e habitet x̄ps i nobis. nōz quoq̄ gloriificati corporis eius glōia vestiemur. ¶ Cris. i omelia. Vel aliter x̄ps hic spiritalibz pmiss; sensibilia imiscit. Am̄ em̄ estimatur qui mitis ē oīa sua pdere. cōteranum pro miet̄ dicens q̄ cum stabilitate sua possidet. q̄ nō est p̄teritus. Qui autem aliter est multo dēns animam et hereditatem paternam perdit. Quia vero p̄pha dixerat. Mansueti hereditabunt terram. a cōsuetis verbis conterit̄ sermōem. Dites etiam qui seipos possiderunt. hereditatem patris i futuro possidebūt. Plus autem ē possidere terram. q̄ habere regnum celoz. multa em̄ habemus que statim amittimus.

Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.

¶ Ambros. sup lucam. Cū h̄ feceris vt scilicet sis pauper et mitis me meo q̄a peccator es.

lugeto peccata. vnde seq̄. Beati qui lugent. Et bñ teraa benedictio est peccata deflentis quia trinitas est. que peccata condonat. ¶ Hiero. Lugentes enim hic dicunt̄ non orbitates aut contumelias aut damna merentes. s; peccata vetera flentes. ¶ Cris. sup matheum. Et qui sua quidem peccata lugent. beati sunt. sed mediocriter. Beatiores autem sunt qui aliena lugent. peccata tales conuenit esse omnes doctores. ¶ Hiero. Audus em̄ hic mortuoz nō possē cōmuni lege nature. sed peccatis et vicis mortuū. Sic fleuit Samuel Saul et Paulus eos q̄ post immūdiā penitentiam nō egerunt. ¶ Cris. sup matheum. Cum autem consolatio sit lugentium. cel lato ludus qui sua peccata lugent. solabunt indul gentiam consecuti. ¶ Crisostomus i omelia. Et licet talibus sufficiat venia frui non terminat̄ retribuonem i peccatorum remissione. sed et malefici facit particeps consolationum. et hic i futuro. Sem per enim maiores laboribus deus dat retribuciones. ¶ Crisostomus super Matheum. Cum vero aliena peccata lugent consolabuntur. qui cum i seculo illa prouidentiam cognouerit dei et intellexerint q̄ qui perierunt. non fuerunt dei. de cuius manu nemo ra pere potest. de eis ludū derelicto i sua beatitudine ta buntur. vel aliter. ¶ Augustinus i sermone domi i monte. Audus est tristitia de amissione carozum. Conuersi autem ad deum ea que i hoc mundo cura habebant. amittunt. Non enim gaudent hys rebus q̄bus ante gaudebant. et donec fiat i illis amor car nozum. nonnulla mestitia sauantur. Consolabuntur ergo sp̄m sancto qui maxime propterea paraclet̄ nominatur. id est consolator. vt temporalem anxi tates eterna leticia perfruatur. Et ideo dicit. Quoniam ipsi consolabuntur. ¶ Hiero. vel per ludum duo genera compunctionis intelliguntur. scilicet p miseris huius mundi. et pro desiderio celestium. vbi filia caleph petiit iringium superius et inferius. huiusmodi autem ludus non habet nisi pauper et mitis. qui cum mundum non diligit. q̄ miser est. re cognoscit. et ideo celum concupiscit. conuenienter ergo lugentibus promittetur consolatio. vt qui eni status est i presenti. gaudeat i futuro. Maior est autem retributio lugentis q̄ paupis et mitis. Vp enim est gaudere i regno q̄ habere et possidere. mal ta enim cum dolore possidemus. ¶ Crisostomus i omelia. Notandum autem q̄ hanc beatitudinem cu intentione quadam proposuit. Ideo non dixit qui tristantur. sed qui lugent. i quo etiam perfectioris sapientie magisterium dedit. Si enim qui filios. vel alios defundos lugent. secundum illud tempus non desiderant pecuniam nec gloriam nec conuictis exa cuuntur neq̄ aliqua alia passione capiuntur. Dulcor magis hec seruare debent qui lugent sua pec cata.

Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.

non esurire. v. iusticia n. q. m. i. u. h. d. z. nos satis u. h. m. i. u. s. ¶ Cris. non ex amon tum est an te u. iusticiam de qu. scienciam. Iusticia au. de perariā. ¶ p. non strae q. rapm. i neq. prium scilicet. ¶ Hiero. beate dicit̄ t. n. i. sanctorum. Et hoc ē qd̄ sup matheū sci. maiora erunt. Vel illo abo. ¶ Deus cibus qd̄ est iusticia. fons aque sal. Vel i hoc ter. matur auaric. dicit q̄ iusticia omnia cum sta.

Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.

seruicordia sic. cordia subdit. ¶ Misericors d. miseriaz quali. de suo dolet. ¶ elemosinis m. alterius onera esse qui subia. vt de misera l. misericordiam em̄ deus tenuit. vt suam miseri. rus. ¶ Cris. i. buto sed ē mu. misericordia et cordibus miseri. meruissent. ¶ tatem habet q̄ maior ē gloriā. ¶ Beati m. qm̄ ipsi deū

suo demde & inter fratres dissidentes faciunt pacem
Quid em pdest alios p te pacari cum in tua anima
 sint bella viciu. **Aug. in ser. do. in monte. Pacif-**
 fic aut i semetipis sunt. qui omnes animi sui motus
 opponetes & subgientes rationi carnalesq; concupis
 scentias habentes edomitas fiunt regnu dei. in q ira
 ordinata sit oia. ut qd e i hoie preapu & excellēs
 imperet ceteris reluctantiū que sunt nob bestisq;
 omnia. acq; iōipn qd excellit i hoie id e mēs & rō
 subgiatur potiori. qd e ipsa veritas filius dei. neq;
 em impare inferiorib; potest. nisi superiorib; subgiat.
Et hoc est pax que dat in terra homib; bone volū
 tatis. **Aug. in li. reeracionū. Non** tamē cuiq; p
 uenire potest i hac vita ut lex repugnās legi men
 tis. omnia non sic i mēbris. **Sed** hoc nunc pacifici
 agunt do nādo occupentis carnis. ut ad pacē ple
 nissimā q; q; ueniat. **Ch. sup. matheum. Pacifici**
 aut ad alios sunt. nō solū qui inimicos i pace reconci
 liant. s; etiā illi qui inimicos malorū diligunt pacem
 Pax em illa beata ē que i corde posita ē. nō em ver
 bis. **Qui** autem pacem diligunt. filij sunt pacis.
Ch. in omelia. Pacificorū aut beatitudo adoptio nis ē
 merces. **Et** ideo dicitur. **Quoniam** filij dei vocabuntur
 Parens em oim deus vnus ē neq; aliter transire in
 nūcupacionem familie eius licebit nisi fraterne mutu
 cem caritatis pace viuam. **Ch. in omelia. Vel**
 quia pacifici dicuntur qui nec litigant nec odiunt
 adiuuēt. sed & aggregant litigantes redē filij dei vo
 cant. quia vniuersa hoc ē opus cōgregare dispersa
 & pacificare contra se prelianda. **Aug. Vel** quia
 in pace perfectio ē ubi nihil repugnat. pacifici filij
 dei dicunt. quoniam nihil resistit deo. **Et** vtiq; filij
 dei similitudinem patris debent habere. **Ch. in omelia. Quia**
 xpm ergo dignitatem habent pacifici. **Sicut** qui fi
 lius regis dicit in domo regia summus est. **Septimo**
 autem loco beatitudo hoc ponit. quia in sabbato vere
 requia dabit vera pax. **Ch. in omelia. Do**
 sita pacificorum beati
 tudine ne aliquis exi
 marer q; semp pacem
 sibi querere sit bonum
 subdit. **Beati** qui p
 secutionem patiunt p
 iustitiam. hoc ē ppter
 virtutem ppter defensionem aliorū. ppter pietatem.
 Iusticiā em conseruat pro omni virtute anime po
 nere. **Aug. in ser. do. in monte. Pace** em inerte
 cus constituta ac firmata quascūq; psecutiones ille
 qui foras missus est forissecus concitauerit. augz
 gloriam que secundum deū ē. **Ch. in omelia. Signanter**
 autem addidit ppter iustitiam. **Quia** em ppter sua
 peccata psecutionem patiunt & non sunt iusti. **Si**
 mulq; considerat q; octaua vere circumacionis beati
 tudine martirio terminetur. **Ch. in omelia. In**
 autem dixit. **Beati** qui a gēlib; psecutionem pa
 ciunt. ne putet illum solum beatum qui psecutionez
 patit ppter ydola nō colenda. **Idem** & q; ab hereticis p

**Beati qui persecu
 tionem pac. unē ppter
 iustitiam quo. nā ipsorū
 est regnum celorum**

secutionem patiunt ppter veritatem non relinquēdā
 beat⁹ est. quia ppter iusticiā patit. **Sed** & si quis ex
 potentibus qui xpiani videntur. forsitan ppter sua
 peccata corredus a te fugit te psecutus. bratus es
 cum. **Ch. in omelia. Si** em verum ē q; pphete mar
 tes sunt qui a suis occisi sunt. sine dubio qui ppter
 causam dei aliquid patiunt. et si a suis patiunt. merce
 dem maritū habet. **Et** ideo nō posuit scriptura per
 sonas persequētū. sed solam causam psecutionis.
 ut nō aspicias. q; te psequē s; pphē qd. **Ch. in omelia. Sic**
 ergo ad postremū eos i beatitudine numerat. quib;
 omnia pro xpo pati iusticia est pronus affectus
 est. hīs igit & regnum seruat. quia i contemptu se
 culi sunt paupes spiritū. **Unde** dicit. **Quoniam** ipse
 ē regnū celorū. **Aug. Vel** octaua beatitudo etiā ad ea
 pertinet. quia ppheta psecutionez ostendit. & pro
 bat. **Itaq;** in prima & in octaua nominatū ē regnū
 celorū. **Septem** em sunt que pfiunt nam octaua cla
 rificat. & psecutionem demonstrat. ut per hoc gradus p
 ficiant & cetera tanquā accipiat rursus exordium
Ch. Ambrosii. super illucam. Vel aliter primū regnū
 celorū sanctis ppositum ē i absolutione corporis.
 secundum post resurrectionem esse cum xpo. **Post**
 resurrectionem tuam terram in pacem possidere ad
 solutus a morte. & in ipsa possessione consolationem
 reperis. **Consolationem** sequit delectatio. delectationi
 diuina miseratio. **Qui** autem miseretur domus ei
 vocat & sic vocatus uidet vocantem. **Qui** autē deū vi
 dent. in ius diuine gnationis assumit. & tunc demū
 quasi dei filius celestis regni diuinitis delectatur. **Ita**
 igitur inquit. **Ch. in omelia. Sic** autem miseratio si
 secundum vnamquāq; beatitudinē
 regnū non audis. quia cū dicit. consolabuntur mi
 serencordiam consequetur & cetera huiusmodi. **Per**
 hoc vniuersa nihil aliud q; regnū celorum occulte
 insinuat. ut nihil sensibile expectes. neq; enim beatus
 est qui i hīs coronatur. que cum presenti vita dicit
 dunt. **Aug. Diligēter** autem attendendus est nu
 merus harum sententiarum. **Non** enim septem gra
 dibus cōgruit opatio spiritū sancti septiformis. **Ch.**
Isaias describit. **Sed** ille a summo hic ab imo quia nō
 docetur filius dei ad ima descendurus. hic homo de
 imo ad similitudinem dei ascendurus. **In** hīs primū
 est timor qui congruit hominibus humilibus de quib;
 dicit. **Beati** paupes spiritū id est non alta sapi
 entes. sed timentes. **Secunda** est pietas que conue
 nit mitibus. **Qui** enim pie querit. bonoz non rep
 hendit non resistit quod est mitem fieri. **Tercia** est
 sciencia que conuenit lugentibus qui didicerunt q;
 bus malis nūc vincti sunt que quasi bona petierūt.
Quarta que est fatitudo congruit esumentibus &
 siatentibus quia desiderantes gaudium de vena lu
 mis laborant. a terrenis cupientes auerti. **Quinta** cō
 silium conuenit misericordibus quia vnicū remē
 dium est de tantis malis erui. dimittere alijs & dare.
Sexta est intellectus & conuenit mundis corde qui
 purgato oculo possūt videre quod oculus nō videt.
Septima est sapientia que conuenit pacificis i quib;
 nullus motus est rebelis sed obtemperant spiritū

Unum autē
 tum est In p
 celorum. qd
 incium sapi
 testamēto
 consolatio ta
 merū sunt. E
 rābus ad h
 optimo confi
 bibent. **Quoniam**
 purum oculū
 pacifici de
 possunt comp
 mus. nā qd p
 his expom p

6

Beati est
 dixerunt v
 & psecuti v
 et dixerunt
 adūsus vos
 ppter me
 exultate q
 v estra cop
 lis. **Sic** em
 Prophetas
 ante vos
 dicent. & dicit
 malum dicere.
 pumelia coza
 tis fama leuē.
 appetere. **Ch.**
 qm qui calice
 Consequēt
 fuerit passus
 blasphematus
 mendaciter bla
 defuerit non ē
 aētes. ppter m
 qui volunt de
 gloriari. & ideo
 de illis dicunt
 erroris illoz die
 ppter xpm illa
 Quod autē pot
 & sola vos cōsi
 detrahendum
 tare ne ipsi per
 temus equant
 sciat. vnde & hi
 ces vā copios
 quidem & eual
 magna ē sic ab
 celos paco did
 non em merce
 est. sed i celis
 vbi habitae ser

predicatis virtutibus ornatus tunc e quasi optimum sal. & totus populus de illo codice videndo eum & audiendo. **Remig.** Et sciendum quia nullum sacrificium offerrebat deo i veteri testamento nisi prius condiret sale. quia nullus potest laudabile sacrificium deo offerre absque sapore celestis sapientie. **Orila.** Vex qua conversioni homo subiacer. ideo apostolos sal terre nuncupatos monet in tradite sibi potestatis virtute consistere. cum subdit. Quod si sal euauerit. in quo saliet **Yero.** id e si doctor errauerit. q alio doctore emendabit **Aug.** Esti vos p quos condendi sit populi metu persecutionu temporalium amittentis regna celorum. qui erunt hoies p quos vobis error auferat **Alia lra habet.** Si sal mactuatum fuerit. ostendens factuos ee iudicandos qui temporalium bonorum vel copiam se habentes ut iopia meruissent amittunt eterna q nec dari potest ab homine nec auferri **Orila.** Si aut doctores ista tuat mi saliant. & ipsi sensu accepti saporis amisso viuificare non possunt corrupta reddunt inutiles. **Unde sequit.** Ad nihil valet vltra. nisi ve mittat foras & conculcet ab homine **Yero.** Exemplum de agricultura scriptum e. Sal em ve i odimentum ciborum & ad siccandas carnes necessarium e. ita alium vsum non habet. **Terre** legimus in scripturis vrbes quas dam ira viduam sale seminas ut germin nullum ipsis oriet. **Orila.** Postquam ergo illi qui capta sunt aliorum. defecerunt. nulli vni apti sunt. nisi ad hoc ut mittant foras ab officio docendi **Orila.** Vel etiam de ecclesie promptuaris proiedit pedibus incedentium conerant **Aug.** Non aut calcet ab homine qui patit persecutione. sed qui persecutione timendo ifatu se calcet em no pe nisi inferos. Inferos aut no e. qui quibus corpe mtra i terra sustineat. corde tu i celo fixus e

Vos estis lux mundi
Non potest ciuitas ab
scodi supra montem po-
sita neq accedunt lu-
cernam et ponit eum
sub modio s; sup can-
delabru ut luceat om-
ibus qui in domo sut
Sic luceat lux vestra
coram hominibus ut vi-
deant opa vra bona et
glorificet patre vrm
qui in celis est.

Orila. super matheum. Sicut doctores propter bonam conuersationem sunt sal quo populus condit ita propter verbum doctrine sunt lux qua ignorantibus illuminant. Prius autem est bene viuere quam bene docere. & ideo postquam apostolos dixerat sal. consequenter vocat eos lucem dicens Vos estis lux mundi. Vel quia sal i eo statu tenet re. ne ad deum mutet lux autem ad melius producat illustrando propter quod apostoli didi sunt prius sal propter iudeos & propter populum christiani a quibus deus cognoscitur. quos seruare in dei scientia lux autem propter gentes quas ad scientie lumen producant **Aug.** Propter autem hic mundum non celum & terram. sed hoies qui sunt i mundo intelligi. vel qui diligunt mundum. quibus illuminandis apostoli missi sunt. **Orila.** Natura enim lumis e ve luce quocumque circumferat emittat illatque edibus tenebras inermat luce illuminat **Orila.** mundus extra cognitionem dei po-

nitus obscure tenebras ignorantie tenebris cui per apostolos sciende lumen inuenit & cognitio dei claret. Et de paruis eorum corpusculis quocumque inueniunt lux tenebris illustrat. **Orila.** Sicut autem sol dirigat radios suos ita & dominus qui est sol iusticie dirigat apostolos suos ad effugandas humani generis tenebras **Orila.** in omelia. Intellige autem quod magna est promittit. ve qui i regione propria cogniti non erant. ad fines orbis terrarum eorum veniret fama. **Nec** persecutores qui dixerat eos potuerunt occultare. sed propter hoc magis preclarum reddunt **Yero.** Ne autem apostoli abscondant ob metum. sed tota libertate se predicant docet eos fiduciam predicandi cum sequebatur dicit. non potest ciuitas abscondi supra montem posita. **Orila.** in omelia. Per hoc etiam eos docet esse sollicitos de propria vita quasi in oculis omnium positos. sicut ciuitas que e supra montem posita. vel lucerna supra candelabrum lucens. **Orila.** super matheum. Nec autem ciuitas ecclesie sanctorum e de qua dicit gloriosa sunt dicta de te ciuitas dei. Quies eius sunt omnes fideles de quibus apostolus. vos estis ciuitas sanctorum. **Nec** ergo ciuitas posita e supra montem christum de quo dicit daniel. lapis absconditus sub manibus sedus e mons magnus **Aug.** vel posita e supra montem id e supra magnam iusticiam. quam significat mons i quo disputat dominus **Orila.** super matheum. Non potest ergo ciuitas abscondi. posita supra montem. etiam si ipsa voluerit. **Mons** enim qui ea portat. facit ea omnibus manifesta. sic & apostoli & sacerdotes qui fundati sunt i christo. non possunt esse absconditi. etiam si voluerint. quia christus eos manifestat **Orila.** vel ciuitatem ciuitatem quam assumpsit nuncupat. quia in eo per naturam suscepti corporis quedam humani generis aggregatio continetur & nos per colorum carnis sue sumus habitatores ciuitatis. Abscondi ergo non potest. quia i altitudine positus celsitudinis dei admiratione operum suorum ostentur omnibus contemplandus **Orila.** super matheum. Quare autem sanctos suos christus manifestet. & non sint eos esse absconditos. per alteram operationem ostendit. cum subdit neque accedunt lucernam. & ponit eum sub modio sed supra candelabrum **Orila.** in omelia. vel per hoc dicitur potest ciuitas abscondi demonstrat suam virtutem. In hoc autem quod subdit neque accedunt lucernam. eos induit ad liberam predicationem acsi diceret. Ego quod lucernam accendi. vestri autem erit studium eam manere ardentem non solum propter vos sed propter alios qui illuminabunt. **Orila.** super matheum. Lucerna e verbum diuini de quo dicitur e lucerna pedibus montis vobis. **Accedentes** lucernam sunt pater & filius & spiritus sanctus **Aug.** Quid autem putamus dictum esse. & ponit eam sub modio. ve occultatis eam lucerne accipientis sic tamquam si dicit. **Nemo** accedit lucernam & occultat eam aliquid etiam modius significat ut hoc sit ponere lucernam sub modio. supposita facere corpus modus qui predicationem vitatis. **Sub modio** ergo lucernam ponit aliquid lucem doctrine bone modis temporalibus obicitur & erigit **De** bene modius dicitur res corporalis sue pro retributionem mensure. quia ea quisquis recipit que gessit in corpore. **Sunt** quia temporalia bona in corpore peraguntur circa dierum mensuram quam significat modius. **inchoantur** & transiunt. **Orila.**

Orila. super matheum. Sicut doctores propter bonam conuersationem sunt sal quo populus condit ita propter verbum doctrine sunt lux qua ignorantibus illuminant. Prius autem est bene viuere quam bene docere. & ideo postquam apostolos dixerat sal. consequenter vocat eos lucem dicens Vos estis lux mundi. Vel quia sal i eo statu tenet re. ne ad deum mutet lux autem ad melius producat illustrando propter quod apostoli didi sunt prius sal propter iudeos & propter populum christiani a quibus deus cognoscitur. quos seruare in dei scientia lux autem propter gentes quas ad scientie lumen producant **Aug.** Propter autem hic mundum non celum & terram. sed hoies qui sunt i mundo intelligi. vel qui diligunt mundum. quibus illuminandis apostoli missi sunt. **Orila.** Natura enim lumis e ve luce quocumque circumferat emittat illatque edibus tenebras inermat luce illuminat **Orila.** mundus extra cognitionem dei po-

Orate putam veni solge. aut propter veni soluere. se plere **In**men d

Eterna vero & spiritualia nullo tali sine cohereretur
 Sup. candelabrum aut lucernam ponit. qui corpus
 suum in igne verbi subiat. ut supio: sic predicatio
 veritatis. Et inferos servitus corporis. Per ipsam
 enim corporis servitute in excelso lucet doctrina. du p
 vocem & ceteros corporis motus bonis opibus inli
 nuatur discendibus. Et Cris. sup. math. Del modis
 sunt homines mundiales qui sicut modis desup quidam
 vacui sunt. de subreus aut pleni sic oes mundi ama
 tores i rebus spiritualibus insensati sunt. In terrenis
 aut sapientes. Et ideo quasi modus verbum dei te
 net absconditum. quia propter aliquam causam terrenam. ver
 bum dei non est auctus palam proloqui. nec fidei veri
 tatem. Candelabrum est ecclesia que banulat verbum
 vite & ois ecclesiasticus vit. Et Hilarius. Del signa
 gogam dñs modis compant que susceptos fructus
 itra se em receptas. certum modum dñse al dñse ob
 servante continet. Et Ambro. sup. lu. cam. Et ideo
 nemo fidem suam intra mensuram legis includat. sed
 ad eccliam conferat. in qua septiformis spūs reluceat
 gra. Et Beda i omet. Del ipse xps accendit lucernam
 qui testam humane nature flamma sue divinitatis
 implevit. qua nec credentibus abscondere nec modis
 supponere. hoc est sub mensura legis includere. vel itra
 vnus genas terminos noluit cohibere. Candelabrum
 ecclesia dicit. cui lucernam supposuit. quia nris i frō
 tibus fidem sue incarnationis affixit. Et Hilarius.
 Del lucerna xpi ponit i candelabro. i ligno p pas
 sionem suspensa. que lumen eternum em ecclesia habi
 tam. Et ideo dicit. ut luceat omnibus
 qui i domo sunt. Et Aug. Quis enim domum vult
 accipere ecclesiam. non est absurdum. Del domus
 est ipe mundus. propter id quod supius ait. vos estis lux
 mundi. Et Hilarius. Tali etiam lumine monet fulge
 aptos ut ex admiratione opis eorum. So laus sparcia
 unde sequit. Sic luceat lux vstra coram hominibus. ut
 videant opera vstra bona. Et Cris. sup. math. sic illumi
 nate docentes ut non vestra tñ audiant verba.
 sed ut opera videat ut quos illuminaveritis p verbu
 quasi lux conditatis p exemplum quasi sales. Per
 illos autem doctores qui docent & faciunt magnificat
 deus. Nam disciplina dñi ex moribus familie demō
 stratur. Et ideo sequitur. Et glorificat patrem vstrum
 qui in celis est. Et Aug. Si tantummodo diceret. ut
 videant opera vestra bona finem constituisse videret
 i laudibus hominum quas querunt ypocrite. Sed addi
 dit. Et glorificent patrem vstrum qui in celis est ut
 hoc ipm quod homo p bona opera placet hominibus. non ibi
 finem constituat. sed referat ad laudem dei. & propterea
 placeat hominibus ut i illo glorificet deus. Et Hil
 larius. Non quod ab hominibus oporteat gloriam querere
 sed ut dissimulatis nobis opus nostrum hys inter
 quos vivimus honore dei eluceat.

Nolite putare quomam veni solvere legem aut prophetas. non veni solvere. sed adimplere. Amen dico vos

bis donec transeat celi & terra iotba vni aut vnus apex non perturbabit a lege donec omnia fiant. Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis & docuerit sic homines. minimus vocabitur in regno celorum. Qui autem fecerit & docuerit. hic magnus vocabitur in regno celorum

incipit eos informare quid doceant tanquam si quererent. Quid est hoc quod non vis abscondi. & per quod iubes oia colere. nunc quod aliquid dicitur. es exera ea que i lege sunt scripta. Non inquit nolite putare quomam veni solvere legem aut prophetas. Et Cris. sup. math. Quod propter duas causas dicit. Primum ut discipulos suos hys verbis ad suum prouocaret exemplum. ut sicut ipse omne legem adimplet. sic & illi studerent i

plere. Deum quia futurus erat ut calumniaretur eum iudei quasi legem soluentem. priusquam incurrat calumnia. calumnie satisfact. ne autem putaret sic venisse. ut simpliciter legem predicaret sicut prophetas fecerant. Et Remig. Duo dixit. Negat venisse se solvere & affirmat venisse se implere. Et ideo addidit. Non enim veni legem solvere sed implere. Et Aug. aut i hac sententia duplex est sensus. Nam adimplere legem aut est addendo aliquid quod minus habet aut faciendo quod habet. Et Cris. in omet. Implevit inquit xps prophetas complendo omnia que p eos de ipso fuerant dicta. Legem autem primo quidem nihil transgrediendo legatum. Secundo iustificando p fidem quod lex p iustas facere non valebat. Et Aug. contra faustum. Penam etiam quia sub gratia positus in hac n. orali vita difficile erat implere. quod in lege scriptum est. non contrapiscis. Ille p carnis sue sacrificium sacerdos effectus impetrat nobis indulgentiam etiam hinc adimplens legem. ut quod p nostram infirmitatem minus possumus p illius perfectionem curare cuius capitis membra effecti sumus. Puto etiam sic esse accipiendum quod dicit. non veni legem solvere sed adimplere hys videlicet additamentis. que vel ad expositionem pertinet antiqua sententiarum. vel ad conuersionem i eis. Apertum enim dñs etiam iniquum motum ad nocendum fratri i hominibus genere deputari. Valde etiam nos dñs non iurantes non recedere a vero quod verum iurantes appropinquare purio. Sed cur o manichei legem non accipitis & prophetas. cum xps eos non se venisse solvere dixerit. sed adimplere. Ad hoc respondet Faust. hereticus. Quis hoc testatur dixisse. Et Cris. O dicitur. Quomodo ergo Iohannes non id testatur qui fuit i monte. O dicitur hoc scriptum. qui postquam ihs descendi de monte secutus est eum. Ad hoc Augustinus respondet. Si nemo de xpo vera dicit nisi qui eum vidit vel audiuit hodie de eo vera dicit nullus. Cur ergo de xpo. si ex li. ioh. possumus vera loqui de eo nos tanto tempore post nati. hinc enim non solum mathei sed etiam luce ac marci euangelium etiam impare autentatam receptum est. Huc accedit quia & ipse dñs potuit narrare. O dicitur quod egerat antequam eu vocasset. Aperte autem dicit non volo credere euangelio. nam qui

tenebris cui pergnitio dei claret. nec cupit inessent. nec aut sol dngit. ol iustice direxit. genens tenebras magna os pmit non er. ad fines. Nec psecutores quia ppter hoc magis postoli abscondit. e docet eos fidem. potest ciuitas abi. Cris. in omet. Per de ppa uita quasi as que e supra mon delabrū lucens. aut ciuitas ecclesia. dicit de te ciuitas. e quibz aptus. vos utas posita e supra. cistis nisi manibz fa. l posita e supra. nō. ā significat mon. i. achim. Non potest. pra montem. etiam. eat. facit ea omnibz. a qui fundati sunt. i. ā si voluerit. quia. a. vel ciuitatem car. ā in eo p naturam. enens ogrogato cō. ue sumus habitato. est. quia i altitudine. ne opey suoy offer. Cris. sup. mathum. m felle. & non sine. patonē oñdit. cum. ponit eū sub modis. el. v. p. b. q. dixit. ā. e. t. u. ā. virtutem. In. lucernā. eos induit. e. Ego quōd lucernā. in manere ardentem. q. illuminabunt. Et. math. Ilucerna e ver. a pedibz meis vdu. ter & fili. & spūllam. didū esse. & ponit. lucerne accipienda. lucernā & occultat eā. ut hoc sit ponere lu. e. corpus q. modis q. p. lucernā pōit q. q. palio obicurat. & te. i. corporalis siue p. e. ea quisquis recipit. a temporalia bona q. um mensuram quam. & transeunt. Cetera

in euangelio non nisi quod vultis creditis. vobis potius
 quod euangelio creditis. Item faustus probemus et ma-
 theum hoc non scripsisse. si alium nescio quem sub no-
 mine eius. Quid enim dicit. Cu transisset ibus vidit
 sedentem hominem ad theoloneum matheum nomine. Et quia
 ergo scribens de se ipso dicit. vidit hominem et non vi-
 dit me. Ad quod Augustinus ita Patheus de se tamquam
 de alio scripsit. sicut et Johannes fecit dicens. Con-
 uersus Petrus vidit alium discipulum quem diliges
 hac ibi. manifestum est enim hunc more fuisse scripto-
 rum cum gesta narrarent. Item faustus Quid quod etiam
 ex ipso sermone quod precepit. non putari quia venit le-
 gem soluere magis intelligi debet. quia solueret. neque
 enim nihil tale eo faciente iudei suspicari hoc possent.
 Ad quod Augustinus hoc quidem valde infirmum est.
 Non enim negamus iudeis non intelligentibus videtur po-
 tuisse christum destructorem esse legis et prophetarum. Item
 faustus Quid quod etiam lex et prophete nec adimpletio
 gaudent cum in Deuteronomio dicitur. Nec precepta que
 mando tibi obseruabis. nec addas quicquam eis. nec mi-
 nuas. Ad quod Augustinus non intelligit. Faustus quid
 sit legem implere. cum hoc de verborum adiectione pu-
 tat accipiendam. Pseudo. n. legis caritas est qua dominus
 dedit intendendo fidelibus spiritum sanctum. Implet ergo
 lex vel cum sunt que ibi precepta sunt. vel cum exple-
 bentur que prophetata sunt. Item faustus Quid nouum
 testamentum istum condidisse fatemur quod aliud a
 destructione facemur veteris testamenti. Ad quod Au-
 gustinus in veteri testamento figure erant futura-
 rum. quas rebus per christum presentatis auferri oportebat.
 vi eo ipso lex et prophete implerentur in quibus scriptum
 est. datu est deum nouum testamentum. Item faustus. Hoc
 igitur si dicit christus. aut aliud significans dixit. aut quod
 abstermentans dixit. aut omnino nec dixit sed istum qui
 dem mentatum fuisse nullas dicit ac per se aut aliter di-
 ctum est. aut omnino nec dictum est. me quidem iam aduer-
 sus capitulum huius necessitudinem. Quamquam fides red-
 dit hic tutum. que principio mihi non euidis. que ex
 saluatoris nomine leguntur scripta passim credere presu-
 sit. Est enim multa yramia que in contagium homini-
 nimis scripturis pene omnibus notu magis quidam semi-
 nati. isparit. Ad quod Augustinus Quamquam docuit
 impiam puerilitatem ut ex euangelio quod heresim tuam
 non impedit hoc accipias quod autem impedit non
 accipias. Nos autem docuit Apostolus piam pro-
 fisionem ut quisquis nobis amantiauerit. preter
 id quod accepimus. anathema sit. Dominus autem expo-
 suit quod sine yramia non aliqua falsa veris scripturis
 imilla. sicut tu interpretaris. sed homines filios maligni.
 Item faustus. Cum te iudeus interpellabat. cur legis
 et prophetarum precepta non serues. que christus dixit non se-
 remisse soluere sed adimplere. cogentis aut vane su-
 persitionem succumbere aut capitulum profitemi falsum
 aut te christi negare discipulum. Ad quod Augustinus
 Nullas ex hoc capitula catholi pacient angustias
 quasi leges et prophetarum precepta non seruet. quia cari-
 tatem dei et proximi habet. in quibus preceptis pendet lex
 et prophete. Et quecumque ibi rebus gestis vel sacramen-
 torum celebrationibus vel locutionum modis figu-
 rate prophetata sunt in christo et ecclesia impleri cogno-

scunt. Non nec vane suppositioni succubimus. nec istius
 euangelii capitulum falsum esse dicimus. nec christi disci-
 pulos nos negamus. Qui ergo dicit. Si christus leges
 et prophetas non soluit. illa sacramenta legis et pro-
 phetarum in christiano celebrationibus permanere. potest
 dicere. si christus leges et prophetas non soluit. adhuc pro-
 mitteret nasciturus. passurus resurrexurus. cum
 ideo magis hoc non soluent. sed adimplerent. quia iam non
 promittent nasciturus. passurus resurrexurus. quod illa
 sacramento quodammodo personabant. Sed annuntiat
 quod natus sit. passus sit. resurrexerit. quod hoc sacramenta
 que a christiano aguntur iam personant. Patet ergo quod
 error delirent. qui putant signis sacramentis quod ma-
 tatis etiam res ipsas esse diuersas quas nec pro-
 pheteus pronuntiauit. promissas. et euangelice demonstrat
 repletas. Item faustus. Querendum est si hoc christus
 dixit. cur dixerit. verum ne compassum di iudeorum furo-
 ris causa qui sancta sua ab eis peulcari videntes. nec in-
 diendum quidem cum existimabat. aut ut nos qui tunc
 debamus ex gentibus instrueret legis subire iugum. Et
 at hoc si fuit causa dicens illa debet esse. quia dicitur. nec
 ipsum mentem est. Sunt enim tria genera legum. vnum hebreo-
 rum quod peccati ac mortis. Paulus appellat. alium
 gentium quod naturale vocat dicens. gentes naturaliter que
 legis sine factu sunt. Tertium est vitans. de quo dicitur. lex spiritus
 vitans. Item prophete alii sunt iudeorum de quo notum est. alii gen-
 tium de quo Paulus dicit. dixit quod per eos. Item vitans
 vitans. de quo istis dicitur. Vicit ad vos sapienter et pro-
 phetas. Et quidem si obseruationes hebraicas ad im-
 plementis gratia perulisset dubium non erat quin de iudeis
 lege et prophetis dixisset. Vbi vero sola reconset antequam
 precepta. non occides non mechabaris. quod olim promulgata
 fuerat per Noehum et Sethum et celos iustos cui nonnulli
 hunc esse dixisse de vitans lege et prophetis. vbi vero iudeis
 quedam usus est noiaisse. penit. eradicaui et per pedes
 et raria ut est illud oculum per octo dentes per dente. Ad quod
 Augustinus manifestum est quia leges et quia prophetas christus non
 nent soluit sed implet. ipsa enim est lex que per moyses dicitur
 est. Non autem sicut faustus opinatur quedam dominus adimpleti
 ab antiquis iustis iam dicta erant an leges mecum fuerat
 occides. Quedam vero soluit que prophetata iudebantur leges
 hebreorum. Nos enim dicimus et hec per epe bene fuisse im-
 plementa et nunc a christo non soluta sed adimpleta ut patet per
 singula. Et est non intelligebat quod ea purificata man-
 runt ut gentes cogere iudeis heretis. Item quod
 iara dicuntur. Item sup. mat. Am. vero oia que ab
 icio mundi usque ad finem erant futura. misit et ad im-
 plementa in lege. ne videtur aliquid eorum que hunc deus non
 cognouit. propterea dicit non potest fieri ut transeat
 celum et terra donec oia que in lege prophetata sunt res
 ipsas fuerint adimpleta. Et hoc est quod dicit. Amen que
 dico vobis donec transeat iocba vnum aut vnum aut
 preteribit a lege donec oia fiat. Item. Amen habet
 sermo est et latine dicitur. vere fideliter siue fiat. Item
 de casibus huiusmodi vult dominus siue propter duritiam illorum
 tardi erant ad credendum siue propter credentes ut pro-
 dus atcederet ea que sequuntur. Item. Vult per hoc
 ait donec transeat celum et terra. celum quidem et terra
 xima elementa non arbitramur esse absolenda.

Item. Pen-
 erantibus per
 quod ait iocba
 lege. nihil fore
 predicationis qui
 quas literas
 sic. Apoc. at est
 verbis ostendit
 dicit. Item. Habet
 iocba habet eam
 ficat. et decalog
 aper et predico
 Si autem mgeni
 fuerit erubescit
 relinquit in va-
 vacua poterant
 vnum soluere
 homines mimus
 quod ipse dominus
 mandata. monit
 de mandatis istis
 Item. Item. Item
 hoc dixit. sed per
 Que quidem m
 enim multociens
 preceptis humil
 matheo. Item. Item
 des non adulterat
 voluntatem fact
 modica sunt. Item
 christi non trasca
 sunt. et ideo in v
 mima. Item. Item
 scaris non concup
 mittunt mimi si
 et grande peccat
 est. Item. Item
 consequenter illi
 Vel econuerso i
 mima. Que aut
 data aut mima
 Item. Item. Item
 mimus vocabitur
 non erit. quia ibi
 Soluere autem est
 vel non intelligi
 tegritate. Item
 cum audieris m
 spicare quod suppli
 fuerit dicere. nec
 resurrectionis et
 in omel. Item. Item
 ligenda est. in qu
 mimus vocat. qu
 predico contem
 omni passionem
 da non confitebi
 nullus. Item. Item
 riam pollicetur
 euerit hic magn

Memini. Permanebunt enim essentialiter alias eternaliter
 erantibunt per renouationem. **Aug.** Per hoc autem
 quod ait iohanna unum aut unus apex non transibit a
 lege. nihil potest aliud intelligi nisi uehemens expressio
 predicationis quam per litteras singulas demonstrata est iter
 quas litteras iohanna minor est ceteris. quia uno ductu
 fit. Apex autem est eius ipsius aliqua in summo pocula. quibus
 uerbis ostendit in lege ad effectum esse minima quaeque per
 dua. **Aug.** **Abrahamus.** Apex quoque grecum iohanna et non
 iohanna hebraeam possunt. quia iohanna in numero. x. signi
 ficat. et decalogum legis enumerat. Cuius quidem
 apex et predictio est euangelium. **Aug.** **sup. mattheum.**
 Si autem in genu homo uel in uita mendacio inuentus
 fuerit erubescit. et uir sapiens uerbum quod dixit non
 relinquit in uacua. quomodo uerba diuina sine exitu
 uacua poterant remanere. **Unde concludit. Qui ergo**
 unum soluente de mandatis istis minimis et docuerit sic
 homines minimus uocabitur in regno celorum. **Puto autem**
 quod ipse dominus manifeste hoc ostendit. que sunt minima
 mandata. monstrans dicendo. **Si quis soluente unum**
 de mandatis istis minimis. et que modo dicturus sum.
Aug. **in omelia.** Non enim pro uerbis legibus
 hoc dixit. sed pro his que ipse erat preceptoribus.
 Que quidem minima uocat. licet magna sint. Sicut
 enim multotiens de se humilia locutus est. ita et de suis
 preceptis humiliter loquens. uel aliter. **Aug.** **sup.**
mattheum. Mandata moysi in actu facta sunt. non occi
 des non adulteraberis. Ipsa enim in minimis magnitudo
 uoluntatem facienda repute. et ideo in remuneratioe
 modica sunt. in peccato autem magna. Mandata autem in
 christi non irascaris non concupiscas in actu difficilia
 sunt. et ideo in remuneratioe magna in peccato autem
 minima. Minima igitur dicit ista christi mandata non iras
 caris non concupiscas. Ergo illi qui leuia peccata com
 mittunt minimi sunt in regno dei. et qui iratus fuerit
 et grande peccatum non fecerit. a pena quidem securus
 est. et damnationis eterne. non tamen est in gloria. quam
 consequuntur illi qui etiam hec minima implent. **Aug.**
Del e conuerso illa que precepta sunt in lege dicitur
minima. Que autem christus dicitur esse sunt maxima. Quia
data autem minima significat per unum iohanna et unum api
cem. Qui ergo soluente et docuerit sic. et si qui soluente
minimus uocabitur in regno celorum. Et fortasse ideo
non erit. quia ibi nisi magna esse non possunt. Aug.
Soluere autem est non agere quod recte quis intelligit.
uel non intelligere que deprauauit. aut minuere in
tegnitatez supraditionis christi. Aug. **in omelia. Del**
cum audieris minimum in regno celorum. nihil aliud su
spicere quam supplicium et gehennam. Regnum enim com
paratur dicere. non solum regni utilitatem. sed repositio
resurrectionis et aduentum christi terribile. Greg.
in omelia. Del per regnum celorum presens ecclesia intel
ligenda est. in qua doctor qui soluente mandatum. mis
simus uocatur. quia cuius uita despicitur. restat ut eius
predicatio condemnatur. Aug. **in omelia. Del minima dicit**
deus passionem et crucem que si quis tanquam erubescit
da non confitebitur. erit minimus. et nouissimus ac pene
nullus. Confitenti uero magna in celo uocationis glo
riam pollicetur unde sequitur. Qui autem fecerit et do
cuerit hic magnus uocabitur in regno celorum. Aug.

Suggillat in hoc phariseos qui contemptis manda
 tis dei seruebant proprias traditiones. quod non eis propheta
 doctrina in populo si paru quod in lege est destruat. Possu
 mus autem et aliter intelligere quod magistri erudicio etiam
 si paruo peccato obnoxia sit. deducat eum de gradu
 maximo nec profit docere iustitiam quam minima culpa
 destruit beatitudo quod perfecta sit. que sermone docueris
 ope complere. **Aug.** uel aliter qui soluente illa
 minima sed precepta legis et sic docuerit minimum uoca
 bitur. **Qui autem fecerit illa minima et sic docuerit non**
tam magnus habendus est. sed tamen non tam minimum
quam ille qui soluente. ut autem sit magnus facere debet et docere
que christus docet.

Dico autem uobis
 quia nisi abundauerit
 iusticia uestra plusquam
 scribarum et phariseo
 rum non intrabitis in
 regnum celorum. **Aug.**
 distis quia dictum est
 antiquis non occides.
Qui autem occiderit
reus erit iudicio. Ego
autem dico uobis quia
omnis qui irascitur fra
tri suo. reus erit iudi
cio. Qui autem dixerit
fratri suo racha. reus
erit consilio. Qui autem
dixerit fatue reus erit
gebenne ignis.

Aug. **in omelia. Pulcherrimo**
 ingresso opus leg
 is cepit excedere ad
 itum in celum. aposto
 lis nisi iusticiam phari
 seorum autem essent. denu
 tians non futurum. **Et**
hoc est quod dicit. Dico
enim uobis. Aug. **sup.**
mattheum. Iusticiam
autem hic dicit uisue
rsalem uirtutem. In
tende autem gratie addi
tamentum. Discipulos
enim suos adhuc uident
magistros qui in veteri
testamento erant uult esse
meliores. Scribas autem
ac phariseos non dixit in
iquos quia non dixisset
eos habere iusticiam.
vide etiam quod hic ue
tus testamentum confirmat
per gratiam faceret et
ad nouum. Plus enim et

ritus eiusdem generis est. Scribas autem et pharise
 orum iusticie sunt mandata moysi sup implectones
 autem illorum mandatorum sunt mandata christi. **Hoc est**
 ergo quod dicit. **Nisi quis sup legis mandata et hec mea**
 precepta que apud illos minima existimabant imple
 uerit. non intrat in regnum celorum. quoniam illa de pena libe
 rant. que scilicet transgressoribus legis debentur.
Aug. **autem in regnum celorum inducunt. hec autem et de pena libe**
rant. et in regnum inducunt. Qui autem sic ideo soluente
minima mandata et non custodire. quare supra de sol
uente dicit quod minimus uocabitur in regno dei. Aug.
autem de non conseruante non introibit in regnum celo
rum. Sed uide quia minimum esse in regno idem est et
non intrare in regnum. Esse autem aliquem in regno non
est regnare cum christo. sed esse tantum in populo christi
tanquam si dicat de soluente quod inter christianos quidem erit
tamen minimus christianus. Qui autem intrat in regnum
fit preceptor regni cum christo. Consequenter et iste qui
non intrat in regnum celorum. gratiam quidem non habet
cum christo erit tamen in regno celorum. et in nu
mero eorum sup quos christus celorum rex regnat.
Aug. **de eorum dei. uel aliter. Nisi abundauerit**